
  

Ældrecentret Æblehaven 
Guldborgvej 6 
2660 Brøndby Strand 
Tlf.: 43 28 27 09 
E-mail: ablehaven@brondby.dk 
  

Administrations kontor har åbent for ekspedition - mandag til fredag kl. 10-12.  

Telefonekspedition - mandag til torsdag kl. 9.00-15.00, fredag kl. 9.00-14.00 

 

       
  
 

Bruger og Pårørende Råd møde 
 

Tid og sted: Torsdag d. 12. september 2024 i mødelokale 1 
 kl. 15.30 – 17.00 i Æblehaven, Guldborgvej 6 

 
Deltager: Penille, Ole, Helle Steffsen, Bente, Helle, Sindie, Yvonne, Elsebeth, Pernille, Maria 
Referent: Maria 
 
 
Den gode historie  
Vi har holdt sommerfest, fejret 27-års fødselsdag for huset og de sidste 3 dage holdt 
høstfest afdelingsvist. Det har været nogle rigtig gode dage. 

- Pårørendemedlem spørg om man kunne sidde mere samlet i haven til sommerfe-
sten:  
Dette tages med til evaluering. 

 
1. Information fra Centerleder Maria 

– ”Hvad er vigtigt for dig” ugen 
Beboerne har svaret på postkort om, hvad der er vigtigt for dem. Størstedelen af 
svarene har været: 
God mad, Aktiviteter, Sang og musik, Fast personale, socialt samvær. Dette er 
heldigvis også her vi har vores indsatser i gang, med kostrådsmøder hvor bebo-
erne høres om maden, årshjul med vores mange aktiviteter, indsats omkring re-
kruttering og fastholdelse af personale. 
Ugen er en årlig begivenhed, så vi gør det igen i 2025. 
 

– De små haver – vi er i gang med nulstilling/opdatering af de små hus-haver. Ha-
verne til husene var fra start tiltænkt, at de skulle passe af beboerne og pårøren-
de. Desværre har flere haver derfor stået hen i mange år og nogle er vokset me-
get til. Nu bliver der luget, fældet, fjernet ukrudt, højbede og klippet til. Det gør 
selvfølgelig lidt ondt at se hvor bart det bliver i haverne lige nu, men vi er nødt til 
det, for at vi kan holde haverne og det bliver Teknisk Service opgave fremadrettet 
at holde haverne. Derudover har der været rotter i nogle af vores bede rundt om-
kring. 

- Et medlem spurgte om det kan blive flotte store krukker, som dem der står uden-
for hovedindgangen? Flere medlemmer udtrykte, ligesom på forrige BPR møde –
ærgrelse over, at højbede i træ og roser og hortensiaer også er blevet fjernet. De 
stiller samtidigt spørgsmålstegn ved, om disse planter/steder kan tiltrække rotter. 
Rotter kommer normalt kun hvor de kan finde mad.  
Svar; blomsterkrukker må næste år kigge ind i, hvad vi kan have af krukker med 
blomster mv. Udfordringen af blot, at det skal passes og vandes ligesom højbede-
ne og at vi har 11 små haver. De krukker foran hovedbygningen er en gartner der 
passer og planter. Vi har løbende rotter og rottefænger ude ofte og mange fælder 
op alle steder. 
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– Status på Teton/tryghedsmonitorering. Projektet afsluttes og notat om dette 
blev udleveret og gennemgået. 
Vi er lige nu i Æblehaven i gang med at gennemgå mulighederne for alle de be-
boere der har Teton, for finde alternative monitorerings muligheder, for at sikre 
tryghed/sikkerhed for beboerne. 
Nattevagterne har særlig været meget glade for Teton og de er selvfølgelig med-
inddraget i, at finde de rette moniteringsprodukter til vores beboere. 

- Medlemmerne af Bruger og Pårørende Rådet er selvfølgelig rigtig ærgerlige over 
at projektet stoppes, da det har givet en god tryghed. 
 

Afslutning af 

Digitalt Tilsyn (Teton) i Brøndby Kommune til nyhedsmail.docx
 

 

– Budget 2024. Besparelsesforslag centrene for budget 2025.   
Budgettet for 2024 overholdes indtil videre, det ser fornuftigt ud.  
Som ønsket er der lagt besparelsesforslag frem til det politiske niveau, svarende til 
ca. 2 % af det samlede budget i Ældre og Omsorgssektoren, hvilket er omkring 10 
millioner kroner.  
For centrene går besparelsesforslaget på at omlægge den varme mad fra om aftenen 
til om dagen. Dette blev allerede gjort for nogle år tilbage i Æblehaven og der kan 
herved ses, at der spares penge i produktionen. Der er til budget 2025 ansøgt om fle-
re penge til at indkøbe økologiske varer. Hvis centrene fortsat skal overholde økologi-
procenten bliver det nødvendigt med flere midler til indkøb.  
Beboerne er generelt glade for maden og det, at der afholdes kostrådsmøder med 
køkkenleder Emil. 
Derudover er der forslag om reduktion af midlerne til fast vagt, samt ophør af på cen-
trene. 
Oktober 2024 vil kommunalbestyrelsen melde ud, hvilke besparelser og udvidelser, 
der konkret er valgt. 

 
- Det er nu tid for den årlige influenza og covid-19 vaccination. Vaccinationsholdet 

kommer her på Ældrecentret torsdag den 17. oktober fra kl 10.30. Personalet vil 
den kommende tid spørge ind til om I ønsker vaccinerne. 

 
- Den 25. september er det årets Maddag, hvor institutioner tilbereder et måltid ud 

fra fælles opskrifter. Året tema er ”sammen om maden på tværs af generationer”. 
Det er første år at plejehjem/ældrecentre er med og vi er blevet spurgt om vi, i den 
anledning, vil have besøg af Ældreministeren til at deltage i Måltidet. Det har vi 
selvfølgelig takket ja tak til. 
Vores borgmester kommer også. Nogle beboere i afdeling 2 vil sammen med per-
sonale spise sammen med Minister og Borgmester m.fl. Alle andre beboere får 
mulighed for at deltage til gymnastik i Aulaen og herved være med i modtagelse af 
minister og borgmester. Det bliver en stor dag. 

 
- Mandag den 4. november kl. 16.00-19.00 på Gildhøjhjemmet i Møllesalen er der 

foredrag med journalist Kasper Friche, der har fulgt sin far med kamera i nogle 
måneder mens farens demens gik hurtigt og hvordan det prægede familien. Se 
opslag ude i husene 
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2. Demensomlægning 
– Demensvenlig indretning 

Som en del af demensomlægningen har vi kigget ind i indretning på centeret for at sikre 
vores beboeres sikkerhed og skabe mere hygge og varme. Der er afsat penge i projektet 
til indretning. 
Arbejdsgruppen i Æblehaven ønsker, at sætte folie på nogle af vores mange udgange og 
døre, da vi har mange udgange i Æblehaven, for at øge sikkerhed for vores beboere. 
Derudover ønsker vi penge til vores fællesstuer til gardiner, lamper, mv. for at skabe me-
re hygge og hjemlighed. Firmaet der sælger møbler, har tilbudt deres hjælp med at finde 
de rette billeder til folier, så det skaber ro. 
Medlem af rådet: Er enig i, at der skal skabes hygge, men at vi skal passe på med ikke 
at lave for mange ændringer på en gang, da de demente kan have svært ved at rumme 
dette.  
-Medlem af rådet: hjælper gerne med at søge fonde, hvis der er behov for dette og skal 
så have en projektbeskrivelse. Centerleder Maria vender tilbage, hvis dette bliver aktuelt. 
 

– Faglighed 
Alle medarbejdere er eller har været på kursus i demens i forhold til tilgange til borge-
re med demens, og dette forsætter ind i 2025.  
Ti medarbejdere har desuden taget uddannelse i at blive demens-ressourceperson. 
De kan benyttes i hele Æblehaven og der bliver arbejdet med hvordan de kan bruges 
mere aktivt til sparring med det øvrige personale. 

 
- Sammenlægning afd. 1-2 til en afdeling (afdeling 2). 

Der har været afholdt teambuilding for at samle personalet. Lige nu er personalet 
ved at lære hinanden at kende og selvfølgelig også lære beboerne rundt i andre 
huse at kende. Samt skabe fælles arbejdsgange. For at hjælpe til med dette, kø-
rer personalet rotation i nogle dage rundt i de forskellige huse. 
Vi har derudover lavet et fælles mødekontor i hus 14, da der her er indgang fra 
gangen, så personalet ikke skal gennem beboernes fællesstue for at mødes, da 
dette kan give uro for beboerne. Her lavet fælles triagering for alle huse. 
 

10 Parkering 
Ugyldige parkeringsrestriktioner og henvendelse om bøder ved Æblehaven. Sidste 
år blev der i efteråret opsat skilte på den ene side af Guldborgvejs parkering, om at man 
skulle have parkeringstilladelse for at holde der. Disse var opsat ulovligt, hvilket der tidli-
gere har været sendt skriv ud om.  
For så vidt angår de p-afgifter, der er udstedt til private bilejere, er det den enkelte bilejer, 
der nu kan gøre en indsigelse, via en konkret og skriftlig henvendelse og sende den til 
Unopark, da Taurus ikke har reageret på kommunens henvendelser. Se på 
www.pklage.dk hvordan der rettes henvendelse til Unopark. Skriv om dette er delt ud til 
alle beboere; 
 

D2024-102537 

Orienteringsbrev til personale og pårørende vedrørende ugyldig parkeringskontrol ved Ældrecenter Æblehaven og Hjemmeplejen i Stranden 42880259-5fa9-460f-.pdf
 

 
-Medlem af rådet: Har for 4 måneder siden forsøgt at kontakte parkeringsselskabet, men 
har ikke hørt tilbage fra dem. Er derfor gået videre til parkeringsklagenævnet, der indtil 
videre hellere ikke har vendt tilbage vedr. sagen. Centerleder Maria lovet at give beske-
den videre til dem der arbejder med sagen på Rådhuset. 
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11 Plejehjemslæger 
Ca. 55 har valgt plejehjemslægerne ud af 93 beboere. 
Lægerne er her hver onsdag og går stuegang hos de beboere der har behov. Vi har 
fået gode tilbagemeldinger fra både beboere og personale. De kommer og underviser 
personalet i ”ISBAR” Kommunikationsredskab næste uge. Lægerne er gode til råd-
givning og giver sig god tid. 
 
12 Kommende aktiviteter (da Nanna ikke kunne deltage fortalte Maria om det) 
- Besøgshunde 
Endelig har Nanna fået hul til Trygfondens besøgshunde. De har haft mange udfor-
dringer med at finde egnede hunde, men de har et større optag her i slutningen af 
september 24, så vi forventer at kunne have nogle aftaler i hus til november.  
 
- Ny medarbejder 
Ninna går på efterløn 1.1.2025. Da vi samtidigt har Rikke (der er Ergoterapeut) på 
barsel, så har vi allerede nu ansat den aktivitetsmedarbejder, som skal overtage for 
Ninna.  
Hun har været aktivitetsmedarbejder på et andet ældrecenter i 5 år. Hun spiller klaver 
og er ved at være færdig med uddannelsen som demenskor-leder, så det bliver det 
nyeste på tapetet. Hun starter d. 1.10.24. 
Derudover så får vi også en ungarbejder i vores gruppe, som bl.a. kommer til at hjæl-
pe ved vores store aktiviteter om torsdagen.  
 
I oktober får vi igen besøg af børnehaven ”Himmel og Hav” til vores mandagsgymna-
stik, Babysamlesang starter igen og vi får også besøg af vores tøjsælger den 10. ok-
tober.  
Så skal vi selvfølgelig også have en masse musik og slutningen af måneden starter vi 
Erindringsdans igen. 
 
Spot for oktober måneds aktiviteter udleveret 

Spot oktober.pdf

 
 

13 Næste mødedatoer og tidspunkt? 
- Torsdag 21.11.2024 (med valg af medlemmer til BPR) kl. 15.30 - 17.00  

 
14 Bordet rundt 

- Pårørendemedlem spørger til hvem der gik rundt i mandags og tog billeder? 
Bygningerne blev i mandags gennemgået og der bliver efterfølgende lavet 
en tilstandsrapport, så vedligeholdelses af bygningerne kan prioriteres kor-
rekt. 

- Pårørendemedlem spørg til nye sygeplejerske i afd. 4.; 
Det er rigtigt at der er startet en ny mandlig sygeplejerske den 16/9-24, der 
også er den nye sår-sygeplejerske. 

- Pårørendemedlem spørg ind til duge og andet hygge i husene om det fortsat 
er muligt: 
Selvfølgelig er der plads til hygge stadig, men vi har måtte ryddet meget op 
i husene, da der var steder med meget rod, papiropslag, mange ting der 
var itu, brandrestriktioner der skal tages højde for og rengøringen der hav-
de svært ved at komme til. Men hygge må der gerne være. Pårørende 
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medlem opfordrede til at vi sikrer at personalet informeres om dette, da 
nogle havde sagt at der ikke længere måtte bruges duge, mm.  

- Pårørendemedlem spørger til billeder af personalet.  
Dette arbejder vi på og afprøver det pt i en af afdelingerne, inden det bre-
des ud til alle. Det var flere pårørende medlemmer enige i var en god ide – 
vi har også talt om det tidligere – og ser frem til at det bliver indført. 

- Pårørendemedlem har inspiration fra andet sted, men hvor der blev arbejdet 
med en blomst, hvor man hurtigt kan lærer beboeren at kende, hvis den 
hænger på døren.  
Denne sendes til Maria, som vil kigge på den med demenskonsulent. Vi 
skal dog være opmærksomme på GDPR, og der arbejdes allerede med en 
demensblomst fra demensrejseholdets metoder. Et andet pårørende med-
lem foreslog, at den måske kunne hænge på en skabslåge inde i lejlighe-
den, eventuelt på indersiden, så det ikke giver problemer med GDPR. Det 
er særligt vigtigt, når der er vikarer, der enten ikke lige når at tjekke det der 
står i systemerne, eller måske ikke ved hvor de skal kigge og så vil det væ-
re nemmere lige at se på denne fysiske blomst eller lignende. 
 
 

15 Eventuelt: 
Der var ikke nogen punkter til aktuelt. 


